[image: ]

Красноярский край
САЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ШЕСТОГО СОЗЫВА

	Р Е Ш Е Н И Е

10 апреля 2025 года                                                                                     № 54-411

Об утверждении Порядка предоставления
и распределения иных межбюджетных трансфертов
бюджетам поселений Саянского района из районного
бюджета на реализацию проектов по решению вопросов
местного значения, осуществляемых непосредственно
населением на территории населенного пункта

В соответствии со статье 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Красноярского края от 24.01.2020 № 40-п «Об утверждении Порядка проведения конкурса «Инициатива жителей - эффективность в работе», методики распределения иных межбюджетных трансфертов и правил их предоставления бюджетам муниципальных образований Красноярского края на реализацию проектов по решению вопросов местного значения, осуществляемых непосредственно населением на территории  населенного пункта», руководствуясь статьями 10, 34 Устава Саянского муниципального района, Саянский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
	1. Утвердить Порядок предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Саянского района из районного бюджета на реализацию проектов по решению вопросов местного решения, осуществляемых непосредственно населением на территории населенного пункта согласно приложению к настоящему решению.
	2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Саянского районного Совета депутатов по экономической политике, бюджету, финансам и собственности (Шиндякин Д.С.)
	3. Настоящее решение вступает в силу со дня его размещения в сетевом издании «Администрации Саянского района» в сети «Интернет»: http://adm-sayany.ru/ и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Председатель			                              Глава Саянского района
Саянского районного Совета депутатов

_________________В.А. Оглы		          	         ________________ Д.А. Типикин

Приложение
к решению Саянского районного Совета депутатов
от 10 апреля 2025 г. № 54-411

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ
ТРАНСФЕРТОВ БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ САЯНСКОГО РАЙОНА ИЗ
РАЙОННОГО БЮДЖЕТА НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРОЕКТОВ ПО РЕШЕНИЮ
ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ
НЕПОСРЕДСТВЕННО НАСЕЛЕНИЕМ НА ТЕРРИТОРИИ НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА

	1. Настоящий Порядок предоставления и распределения средств иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Саянского района на реализацию проектов по решению вопросов местного значения, осуществляемых непосредственно населением на территории населенного пункта источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты районному бюджету предоставляемые из краевого бюджета (далее - Порядок) устанавливает механизм предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Саянского района на реализацию проектов по решению вопросов местного значения, осуществляемых непосредственно населением на территории населенного пункта (далее - иной межбюджетный трансферт).
	2. Средства иного межбюджетного трансферта направляются поселениям Саянского района, признанными победителями конкурса "Инициатива жителей - эффективность в работе", на реализацию проектов по решению вопросов местного значения.
3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам поселений Саянского района в целях вовлечения населения в решение вопросов местного значения сельских поселений.
4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам  поселений Саянского района в пределах средств, предусмотренных на эти цели решением Саянского районного Совета депутатов о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
5. Иные межбюджетные трансферты предоставляются при наличии в местном бюджете (сводной бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований при соблюдении условия долевого финансирования мероприятий из бюджета поселения.
Размер бюджетных ассигнований за счет средств бюджета предусматривающее долевое участие финансирования проекта устанавливается министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края (далее - министерство), определяется пунктом 4.1 постановления Правительства Красноярского края от 24.01.2020 № 40-п «Об утверждении Порядка проведения конкурса «Инициатива жителей - эффективность в работе», методики распределения иных межбюджетных трансфертов и правил предоставления бюджетам муниципальных образований Красноярского края на реализацию проектов по решению вопросов местного значения, осуществляемых непосредственно населением на территории населенного пункта».
	6. Уполномоченным органом администрации Саянского района по предоставлению иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений является МКУ ФЭУ администрации Саянского района (далее - финансовый орган района).
	7. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Саянского района осуществляется финансовым органом района на основании соглашений о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета, заключенных между администрацией района и соответствующей администрацией сельского поселения (далее - соглашение).
	Соглашение заключается на срок, который не может быть менее срока, на который в установленном порядке утверждено распределение межбюджетных трансфертов между поселениями.
	8. Для заключения соглашения поселения Саянского района в срок не позднее 10 рабочих дней со дня вступления в силу постановления администрации Саянского района о распределении иного межбюджетного трансферта направляют в администрацию Саянского района выписку из решения муниципального образования соответствующего поселения о местном бюджете с указанием суммы расходов подтверждающее выполнения условий о софинансировании расходов.
	Решение о заключении соглашения принимает министерство.
	Основанием для принятия решения об отказе в заключении соглашения является:
	1) непредставление документов, указанных в пункте 8 Порядка;
	2) предоставление документов, указанных в пункте 8 Порядка, с нарушением сроков, указанных в пункте 8 Порядка.
	3) предоставление документов, содержащих недостоверные сведения.
Сельские поселения Саянского района в течении 5 рабочих дней со дня получения уведомления об отказе в заключении соглашения вправе повторно направить в администрацию Саянского района документ, указанный в пункте 8 Порядка, после устранения замечаний, явившихся основанием для принятия решения об отказе в заключении соглашения.
	10. Финансовый орган района перечисляет иные межбюджетные трансферты на лицевые счета поселений Саянского района в течение 3-х рабочих дней с момента поступления на лицевой счет финансового управления целевых средств из краевого бюджета.
	11. В случае образования экономии, средства иного межбюджетного трансферта подлежат возврату в районный бюджет в срок до 31 декабря текущего года.
	12. Отчет об использовании иного межбюджетного трансферта администрацией поселения предоставляется в администрацию Саянского района по форме согласно приложению №1.
	13. Ответственность за нецелевое использование полученных средств иного межбюджетного трансферта, а также достоверность представленных сведений в администрацию Саянского района возлагается на администрацию поселения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
	14. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов осуществляет администрация Саянского района, финансовый орган района, Контрольно-счетный орган Саянского района в пределах полномочий, установленных действующим законодательством Российской Федерации.
	15. Не использованный по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным годом, остаток средств иного межбюджетного трансферта подлежит возврату поселением в районный бюджет в срок не позднее первых 5 рабочих дней, а финансовый орган района в доход краевого бюджета в течение первых 10 рабочих дней года, следующего за отчетным.
В случае если неиспользованные средства не перечислены поселением в доход районного бюджета в указанный срок, они подлежат взысканию в доход районного бюджета в порядке, установленном решением о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.
иложение № 3

к Соглашению

Приложение № 1
к Порядку предоставления и распределения иных
межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений
Саянского района на осуществление расходов, направленных на
реализацию проектов по решению вопросов местного значения, осуществляемых непосредственно населением на территории населенного пункта

Отчет
о расходах, в целях софинансирования которых предоставляется
иной межбюджетный трансферт

	Коды

	на 1 _________ 20__ г.
	Дата

	Наименование муниципального образования Красноярского края

	по ОКТМО

	Наименование иного межбюджетного трансферта
	Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований Красноярского края на реализацию проектов по решению вопросов местного значения, осуществляемых непосредственно населением на территории населенного пункта
	по БК

	Вид документа

	0

	(первичный – «0», уточненный1 – «1», «2», «3», …»)

	Единица измерения:
	руб. (с точностью до второго знака после запятой)
	по ОКЕИ

	Периодичность:
	месячная, квартальная, годовая

	год

1. Движение денежных средств

	Наименование показателя
	Код строки
	Сумма

	1
	2
	3

	Остаток Иного межбюджетного трансферта на начало текущего финансового года, всего
	010

	из них:
подлежит возврату в краевой бюджет
	011

	Размер Иного межбюджетного трансферта, подлежащего предоставлению
в текущем финансовом году
	020

	Предусмотрено бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств,
в целях софинансирования которых предоставляется Иной межбюджетный трансферт, на текущий финансовый год, всего
	030

	Поступило средств Иного межбюджетного трансферта
	040

	Кассовые расходы на отчетную дату, всего
	050

	из них:
в объеме софинансирования из краевого бюджета
	051

	Восстановлено средств, подлежащих возврату в краевой бюджет, всего
	060

	в том числе:
использованных в текущем году, всего
	061

	из них:
не по целевому назначению
	062

	использованных в предшествующие годы, всего
	063

	из них:
не по целевому назначению
	064

	Возвращено (взыскано) в краевой бюджет, всего
	070

	в том числе:
остаток средств Иного межбюджетного трансферта на начало текущего финансового года
	071

	восстановленных средств, подлежащих перечислению в краевой бюджет, всего
	072

	из них:
использованных в текущем году, включая использованных не по целевому назначению
	073

	использованных в предшествующие годы, включая использованных
не по целевому назначению
	074

	Остаток средств иного межбюджетного трансферта на конец отчетного периода (года) (стр. 10 + стр. 40 – стр. 51 + стр. 60 – стр. 70), всего
	080

	из них:
подлежит возврату в краевой бюджет
	081

2. Сведения о направлении расходов бюджета муниципального образования, софинансируемых из краевого бюджета

	Код расходов
по бюджетной классификации
	Код строки
	Предусмотрено бюджетных ассигнований в бюджете муниципального образования
(стр. 030 разд. 1)

	Кассовые расходы бюджета муниципального образования, нарастающим итогом с начала года
(стр. 050 разд. 1)
	Справочно

	Код расходов по бюджетной классификации
	Предусмотрено бюджетных ассигнований в бюджете поселений
	Кассовые расходы бюджета поселения

	главы
	раздела, подраздела
	целе-вой статьи
	вида расхо-дов

	главы
	раздела, подраздела
	целевой статьи
	вид расходов

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Итого:

Руководитель (уполномоченное лицо) _____________ 	        ___________ 		_____________________
органа местного самоуправления           (должность)                   (подпись)     	 (расшифровка подписи)

Исполнитель    ________________                  ______________      __________________________
                                (должность)                                 (ФИО)                             (телефон)
[bookmark: _GoBack]
image1.png